Cu aceste — cred — a fi rezolvat pe scurt această temă, adaugând numai, ca să ne ferim de abateri, și înnoiri în religiune, ca nu cumva prin zelul prea

mare al innoirilor, și abaterilor să se periclitizeze religiunea, esistența religiunii și să se vatem simțul de pietate al poporului.

Buteni, 8/20 Martie 1895.

Iuliu Bodea,
diacon-catichet.

D I V E R S E.

* *Din casa magnaților.* Joia trecută s'a început în casa magnaților pertractarea proiectului de lege despre exercițiul liber al religiunii.

din Ternova, pentru a servi, predica și respective pentru a-și arêta desteritatea în cânt și tipic, pentru-că alegândul învățatoriu respective învățători sunt obligați fără alta remunerațiune a cânta și conduce strana.

Aleșii învățători numai după un an de probă vor putea fi recomandați Venerabilului Consistoriu spre a-probare.

Din ședința comitetului ținută în Ternova, la 6/18 Martie 1895.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: **GIORGIU POPOVICIU**, m. p. protop.

—□—

Pentru deplinirea postului învățătoresc la școala rom. or. confesională din **Checheșiu**, se escrie concurs cu termen de alegere pe **27 Martiu (8 Aprilie) a. c.**

Emolumintele sunt: în bani gata 180 fl.; în naturale: 10 măji metr.